n. 7. lib. 2. Bottilier. de success. ab intestato theorem 61. n. 13. plenè Boss. de matr. cap. 11. n. 356. & seqq.

Prout æquivocavit etiam Jo: de Garroibus super intelligentia alicuorum jurium per ipsum ponderatorum etiam in casu successione ab intestato; Ut enim magistraliter advertit Bart. d. conf. 54. lib. 1. n. finali, & Aret. conf. 40. in hac materia successione matris binubæ filio morienti ab intestato, tria jura habemus; Unum est Cod. in d. l. fœminæ §. illud, & in l. f. C. ad Tertul. per quod disponitur matrem binubam succedere filio in solo usufructu cum obligatione reservandi proprietatem aliis filii ex eodem matrimonio superstitibus; Alterum est jus Autbent. in §. cum autem autb. de non eligend. secund. nuben. per quod corrigitur jus Cod. atque expressè disponitur, matrem binubam, sive ante, sive post successionem, secundas nuptias contraxerit, pleno jure succedere etiam in proprietate, abque aliqua obligatione illam reservandi aliis filii ejusdem matrimonii quamvis superstitibus; Et tertium demùm est jus novissimum pariter Autbent. in §. hinc nos autb. de nupt. per quod, correcto dicto jure medio, sit reversio ad primum jus Codicis ut supra, quod litteraliter dictam proprietatem præsertat aliis filii, quatenus essent matri superstites, ideòque dictum jus novissimum nil disponit de novo, sed solum reintegrat primum jus Codicis in suis terminis prout loquitur.

Et quamvis iidem Auctores profiteantur, ut eorum opinio clarè probet per text. in §. primo siquidem vers. si vero non habuerint autb. de nupt. ubi disponitur omnibus filii præmortuentibus, matrem istam habere suæ infelicitatis consolationem, ut bona rursus recipiat, si intestati moriantur, secus autem si condito testamento; Attamen hoc pariter est æquivocum magis solemnè, quoniam hic textus non loquitur de reversione illorum bonorum, in quibus mater filio prædefuncto successerat, sed loquitur de illa medietate bonorum ipsiusmèr mulieris, quam transire volens ad secundas nuptias, ad evitandam infamiam, aliasque pœnas, donare tenebatur filiiis primi matrimonii, & sic de rehabeto bona propria, quæ ex dicta causa jam perfectè, ac irrevocabiliter dictis filiiis postea ante ipsam morientibus donaverat; Undè propterea error remanet clarus; Coadjuvante etiam dicta convincenti ratione correctionis omnium pœnarum, quæ non concernant favorem ipsorum filiorum ut supra.

Inspiciam quoque dicebam rationem ab eisdem Bolognino, & Garron. ponderatam, quod scilicet hæres testamentariæ repræsentet personam filii, atque istius habeat voluntatem, quoniam etiam hæres ab intestato eandem personam pariformiter, ac in omnibus repræsentat, eandemque voluntatem habere dicitur, cum moriens ab intestato præsumatur voluisse ejus voluntatem accomodare dispositioni legis, atque testari eo modo quo lex testata fuit ut læpius hoc tit. occasione dispositionis statutariæ; Melior autem fuisset altera ratio favoris ita filio resultantis super facultate disponendi de hujusmodi bonis, atque personæ sibi vifas gratificandi, sed sufficit dicere, quod id lex habere noluit in consideratione, dum est favor remotus, qui in effectu respicit extraneum, unde propterea cessat ratio, cui hæc pœnæ adjectio innixa est.

Ponderabatur in contrarium, quod jura prædicta probent matri, nè istam proprietatem alienare, vel dissipare possit, attributa licentia filii bona alienata revocandi, unde inferebant illam censeri de hæreditate ultimi filii morientis; Sed hoc erat pariter æquivocum, quoniam quidquid alii (sed malè) dixerint, verius est filios hujusmodi bonorum alienationem revocare non posse, ipsa matre vivente, sed solum post mortem, quando factus sit casus conditionis, sub qua lex jure cuiusdam fideicommissi per ipsam ordinari, eos vocavit, interim verò tali conditione pendente, dicuntur solum habere illam spem, quam fideicommissarius habet vivente gravato; Aliâs enim si filii in hujusmodi proprietate jus formale haberent, ita ut de eorum hæreditate dici posset, plura sequerentur firmanda, quæ tamen in jure non subsistunt; Primò scilicet quod mater moriens non posset in hujusmodi bonis aliquos ex filiiis primi matrimonii gratificari, cujus contrarium est verius; Quodq; filii possent hujusmodi proprietatem in vita distrahere, seu illa caderet sub hypothecis per eos contractis, affectaq; remaneret eorum creditoribus, quorum respectu nil increasset antecederet testatus, vel intestatus, & sic verè ex pluribus, istud assumptum Bolognin. & Garron. detegitur erroneum.

Difficultas autem erat in altero motivo facti, cujus ratione consulti concordiam, dum eadem mater, integram hæreditatem simpliciter tanquam spectantem ad filiam, in do-

tem dederat, unde propterea si quod jus ipsi competebat, ita censetur remississe, præsertim pro jure, ac interesse viri foventis causam onerosam, & qui fortè aliâs abique tanta dote matrimonium non contraxisset; Quamvis etenim scribens tanquam Advocatus dicerem, quod dictæ filia integra Dominici patris hæreditas competeret, sed diversis titulis seu respectibus, pro medietate scilicet ex tunc, & pleno jure, & pro altera medietate in spe probabiliter eventura juxta naturæ ordinem, dum aliâs esset inducere in matre suæ portionis donationem adhuc invalidam ob non servatam formam Statutorum Urbis 149. & 150. Undè propterea deducebam receptas propositiones super donatione in dubio excludenda, quoties quicumque probabilis seu comparabilis intellectus dari potest; Nihilominus reflectendo ad veritatem id non satisfaciebatur, quoniam non constabat, quod mater dictam hæreditatem agnovisset, ita ut bona pro sua portione essent sibi quæsitæ, quo casu dicta motiva rectè intrassent, sed potius agebatur de non acquirendo, atque ita declarando animum non agnoscenti, ad quem effectum dictæ solemnitates statutariæ non requiruntur, neq; intrat dicta conclusio de donatione non præsumenda; & de capiendi quemcumque probabilem seu compatibilem intellectum pro ejus exclusione, cum sic faciens depauperari non dicitur, neq; suum patrimonium diminuere, unde propterea omnia ea, quæ in jure in materia donationis habentur etiam inter prohibitos, puta inter conjuges, istum casum non percutiunt; Ideoque ex hoc motivo, quod mihi solum inferebat difficultatem, libenter consului concordiam, quæ controversiæ finem dedit.

VOLATERANA SUCCESSIONIS,

PRO ILLIS DE BAVA.

Responsum pro veritate.

An parens binubus possit in bonis, quæ filiis à Statuto reservantur, gravamina apponere, & quæ: Et an possit nolle acquirere, ut ita faceret deteriori conditione filiorum primi matrimonii, ac meliorem illam secundi viri, seu filiorum secundi matrimonii; Et incidenter de uxore relicta per virum usufructuaria.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 Bona materna delata filiis à Statuto, habent naturam legitimam.
3 Ideò non minuitur per legata.
4 Neque per donationem inter vivos.
5 An hoc Statutum valeat supponè auferens facultatem testandi.
6 Factio testamenti est de jure positivo.
7 Potest mater non obstante Statuto non agnoscere.
8 Ususfructuarius potest agnoscere legatum in solo usu, vel alimentis.
9 Ususfructuarius non facit suos fructus nisi præstet cautionem.
10 An legatum ususfructus relictum uxori, resolvatur in alimenta.
11 Prohibitus disponere, est prohibitus consistere, secus si confesso sit adminiculata.
12 De adminiculis.
13 Matri succedunt æqualiter, & in capita filii ex diversis matrimoniis.
14 Gravatus non potest pervertere ordinem successionis.
15 Statutum inducendum ad favorem filiorum primi matrimonii, non debet operari odium.
16 Mater an possit plus dare filiis primi matrimonii.

D I S C. XXXV.

Dissoluto matrimonio per obitum Bavæ, superstite Michaeli Angelo unico filio, secundas nuptias contraxit Lucretia cum Gorto, qui etiam præmortuus, superstitibus Catharina, & Ludovica, (quas scripsit hæredes) uxorem usufructuariam reliquit, quæ cum filiabus convixit: Ea verò moriens cum testamento, utriusque matrimonii filios prædictos in stirpes pro numero matrimoniorum hæredes instituit, hoc est in semisse unicum ex primo, & in altero duas ex secundo, inter quas, & filios dicti Michaelis Angelii, etiam defuncti, exortis controversiis; Cum dicta Lucretia in testamento mandasset, ne filia secundi matrimonii ex causa dicti legati usufructus à primo molestari possent:

Hinc, stante loci Statuto disponente, ut mater binuba debeat equaliter tractare filios primi, & secundi matrimonii, neq; plus uni, quam aliis de ejus bonis dotalibus, ac extradotalibus habere possent, pro veritate consultus fui, an potuerit testatrix dictum præceptum etiam penale adijcere in præjudicium filii primi matrimonii, qui prætendebat cum dicto usufructu pinguius hæreditatis secundi viri, maternam hæreditatem nimium impugnare, ob plurimum annorum decursum.

Stante igitur dicto Statuto; Dicebam quod omnia bona hujus mulieris, pretendi poterant redacta ad naturam, ac terminos legitimæ, ita per Statutum impinguatæ, juxta ea, quæ in proposito hujusmodi Statutorum filiis deferentium successione in dote, aliisque bonis maternis, habentur sub tit. de dote disc. 103. cum duob. seqq. ubi concordantes.

Hoc autem posito, Punctus erat, an remissio usufructus in dicto præcepto contenta, importaret donationem, seu legatum juris jam quæsitum, & agniti, vel potius declarationem animi, non agnoscendi; Primo etenim casu, dixi certum videri, ut id fieri non poterit ideoque onus habendum esset pro non scripto, cum legitima debeatur, detracto quidem ære alieno, non autem detractis legatis, vel donationibus, quamvis inter vivos, adeo ut bona inter vivos donata, etiam cum subsequuta traditione habeantur pro extantibus, ac non donatis, ad effectum legitimæ ex deductis per Merlin. de legit. lib. 2. tit. 1. quæst. 18. num. 20. & 21. Rota post eundem decif. 86. Rovit. decif. 100. num. 26. & pluries in sua materia sub tit. de legit. & detract.

Et quamvis id durum videatur, cum ita matri auferatur potestas de aliquo disponendi, undè propterea intestabilis reddi dicitur; Attamen id in consideratione habitum non fuit in decisionibus æditis Urbeyana de qua dicto tit. de dote discurs. 106. Vel quia remaneat habilis testandi in bonis extra territorium, quæ Statuto subiecta non sunt, sed remanent sub dispositione juris communis; Vel quia rationabiliter pro muliere, seductioni subiecta, Statutum ita testari dicatur cum propriis filiis; Neglecta (& merito) legaleica dubitatione potestatis in statuentibus tollendi hanc facultatem testandi, quoniam posita potestate statuendi etiam contra jus, id fabulosum videretur, dum verius est, testamenti factionem, ac facultatem disponendi de bonis suis post mortem, provenire à jure positivo, non autem naturæ vel gentium, cui lex positiva dispensare non possit ex deductis sub tit. de fideicom. discurs. 141. & pluries sub tit. de legit. & detract. in proposito quæstionis, an Statutum descendentibus, vel ascendentibus legitimam, etiam in totum auferre possit.

E converso autem, ubi dicta dispositio importaret nudam declarationem animi non acquirendi; Tunc verius esse dixi, ut dicto Statuto non obstante, dispositio sustineri deberet, non in ratione precepti obligatorii redolentis legatum, sed in ratione declarationis animi, ita impediendis transmissionem, quæ aliis in legatis, & fideicommissis puris, vel jam purificatis de iure datur; Idq; sine dubio fieri posse dicebam; præfato Statuto non obstante, quoniam non possunt hujusmodi Statuta filiis tribuere majus jus, quam habeant creditores ex causa onerosa, & respectiva in bonis debitoris, & tamen iste potest hæreditates, ac legata in creditorum præjudicium nolle agnoscere, ad celebrem textum in l. qui autem ff. quæ in fraudem creditorum, ut pluries habetur in sua materia sub tit. de credito, & alibi.

Difficultas verò cadebat super applicatione hujus veræ, ac receptæ distinctionis inter jura agnita, & non agnita, seu quæsitæ, & quærenda, dum in facto supponebatur quod hæc mulier legatum prædictum in parte agnoverat, percipiendo in domo testatoris alimenta cum dominicali præminencia, juxta eam operationem, quam regulariter, juxta celebrem, ac vulgarem Bulgari consuetudinem, facere solent hujusmodi legata, quæ uxoris sunt, undè propterea ageretur de jure agnito, non autem agnoscendo, atque super hoc totam vim constituiebant aliqui J. C. de partibus scribentes pro dictis nepotibus ex primo matrimonio.

Verum quamvis per eisdem consultus, dixi quod difficultatem contra ipsos sentiebam, dicto motivo non obstante ex pluribus; Primò scilicet; quia in usufructu limitari videtur regula, seu proposito generalis, ut idem jus possit agnosci, & non agnosci, dum usufructuarius limitatè potest legatum agnoscere in solo usu ad textum in l. is quis usufructum ff. quibus mod. usufruct. amittat. de cujus textu intellectum agit apud Rovitum decif. 97. num. 19. & 20. & in sua materia usufructus sub tit. de servitut.

Secundò quia de stricto juris rigore dicta mulier, vel

ejus hæres neque fructus temporis decursi non perceptos, prætere posse, quamvis vellet ob non præstitam duplicem cautionem ab eo præstandam ex deductis per Castill. de usufruct. cap. 16. Capy. Latr. consult. 112. Rota decif. 259. part. 7. recent. decif. 290. par. 10. apud Rojas decif. 426. & 433. & pluries in aliis, cum sit conclusio certa, quoties agit de fructibus non perceptis; Difficultas etenim cadit in jam perceptis, an ab eis ex muliebri simplicitate excusanda veniat, ne restituere teneatur ex deductis pluries in dicta sua materia usufructus sub tit. de servit.

Et tertio clarius, quoniam, ut pluries habetur sub dicto tit. de servit. præsertim disc. 50. sub quæstione est, an, & quando hujusmodi legatum factum uxori importet formalem, ac plenum usufructum, vel potius resolvatur in alimenta juxta dictam consuetudinem Bulgari; Atque ut ibi advertitur, quamvis plures ex nostris in hujusmodi quæstione se involvant, pro consuetæ præsertim pragmaticorum ineptia, retexendo quæstiones super grammaticali sensu, vel significatione verborum, aliisque frigiditatibus, Attamen verius est, ut ista sit quæstio facti, ac voluntatis potius, quam juris, ex ipsius facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis decidenda; Et consequenter dictum præceptum potius agnitionem veritatis, ac bonæ fidei volentolere videbatur, quod scilicet, legataria conficia voluntatis viri, ita eam declaravit.

Et quamvis dicti Scribentes de partibus immorando in generalibus, cum copiosis superfluis allegationibus insisterent in regula, quod prohibitus alienare, vel disponere, est etiam prohibitus confiteri, né aliis lex verbis, & non rebus imposta diceretur, cum ita de facili fraus legi fieri posset, atque indirectè agi, quod directè prohibitum est; Dicebam tamen quod vis non erat in veritate hujus regulæ nimium receptæ, ac vulgaris, ideoque testimoniis non indigentis, sed erat in applicatione, super qua hodiè omnes fori quæstiones circumferuntur; Si quidem procedit in confessione simplici, & nuda, non autem in administrata, ex iis, quæ in hoc proposito prohibet confessionis habentur præsertim in materia dotis confessæ sub tit. de dote, ac etiam alibi pluries, etiam in tutore, vel Prælato, & quocumque alio administratore, ut ejus administrata confessio attendenda veniat, cum prohibenda non sit agnitio veritatis.

Plura verò adminicula hujusmodi agnationem coadjuvare observabam; Primò nempe illud deductum ex dicta generali consuetudine Bulgari; Secundò ex subsequuta observantia, quæ in omnibus dicitur optima interpretis; Et tertio ex nimia inverisimilitudine, ut testator voluerit, quod exuberantes fructus ejus bonorum ultra uxoris alimenta, quæ cum dominicali præminencia accipi voluit, ejus assem impinguare deberent ad commodum filiorum primi matrimonii juxta ea, quæ ad hanc materiam secundarum nuptiarum hoc eod. tit. habentur in proposito renunciationis, quam unus ex filiis primi matrimonii parenti binubo faciat; Sive illius augmenti dotis, quod pro secundo matrimonio fiat, cum similibus.

His autem sic stantibus consultui, ut ab hujusmodi prætenfionibus abstinendum potius esset, ne ita excitarentur dormientes, atque pro lucro dampnum reportaretur, quoniam cum mater melius filium primi matrimonii, tollendo illos secundi tractasset, pervertendo ordinem intestatæ successione, quo attentò æqualis debuisset esse filiorum successio, ita dubitari poterat, an stante Statuto deferente filiis successione necessaria tanquam per speciem legitimæ sic adauctæ, potuisset testatrix dictum ordinem revertere eodem modo quo in fideicommissis non licet, ut sub tit. de fideicom. disc. 55. & 57. & dicto disc. 104. de dote.

Quamvis enim mihi probabilis videretur, ut id fieri potuerit, cum in hac parte Statutum respicere videatur favorem, & gratiam filiorum primi matrimonii, tollendo scilicet potestatem matri binubæ faciendi id, quod, pro frequentiori usu fieri solet juxta proximum de qua sub tit. de legit. & detract. idcirco quod inductum est ad favorem, retorqueri non deberet in odium; Attamen est disputabile, ideoque ob ingeniorum varietatem periculosum est, ac incertum.

De jure autem, quidquid plerique dubitaverint, de quibus apud Theaur. decif. 170. & Rovit. decif. 12. Verius, magisque receptum est, ut (cessante fraude in dubio non præsumenda, ut sub nomine, vel pallio filiorum mater binuba favore secundi viri disponere voluerit,) possit mater magis gratificari filiis secundi matrimonii non obstantem

te dispositione textus in l. hac editali, ut bene omnia hinc inde examinanda Rovit. d. dec. 12. atque hanc opinionem sequitur Rota ut apud Gregor. decif. 137. & 443. decif. 406. num. 18. & seqq. par. 9. rec. & in aliis.

AUXIMANA SUCCESSIONIS PRO CAROLO CIMA CUM UBALDO FRATRE UTERINO.

Casus disputatus coram A. C. sub incerto exitu.

An in augmento dotis facto pro secundo matrimonio, cum pacto, ut filii primi in eo nil præterdere possent, præcipua sit successio filiorum secundi matrimonii; Vel potius etiam alii ex primo succedere debeant.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 De punctis, vel inspectionibus causæ.
- 3 An valeat pactum, ut in augmento dotis secundi matrimonii succedant solum ipsius filii.
- 4 De quæstione an mulier, quæ primo nupsit juxta Consuetudines more nobilitum, possit secundo nubere more Magnatum.
- 5 De distinctione inter augmentum voluntarium, & necessarium factum à patre femina.
- 6 Quod de augmento facto ab ipsamet muliere.
- 7 Donatio contemplatione matrimonii quomodo filiis acquiratur.
- 8 In ideis, & de argumentis contemplationis filiorum.
- 9 An de hujusmodi donatione participant omnes filii omnium matrimoniorum.
- 10 In concursu legis universali, & particulari, deferatur particulari in successione.

D I S C. XXXVI.

Post dissolutum matrimonium, à Catharina cum dote scuror. 4. m. initum cum Alexandro, superstitibus Ubaldo, & Faustina; Alterum eadem Catharina contraxit cum Carolo, constituto per Silvestrum Catharinæ patrem augmento aliorum scutorum bis mille post ejus mortem solvendorum, ea lege adjecta, ut filii primi matrimonii nihil in eo unquam præterdere possent; Sequuta verò morte Silvestri, instituta hærede dictæ Catharina filia, ac facta quodam legato particulari præfatis Ubaldo, & Faustinae nepotibus primi matrimonii; Eademque Catharina postmodum intestato defuncta superstitibus pluribus filiis ex secundo matrimonio inito cum Carolo; Hinc inter istos, & Ubaldum fratrem uterinum, orta est quæstio, coram A. C. super successione in dicto augmento; incertusque est causæ exitus, dum post aliquas disputationes, de illa amplius actum non audivi.

In disputationibus autem habitis, ac etiam in congressu Advocatorum pro causæ directione; Pro filiis secundi matrimonii scribens dicebam, tres in proposito cadere inspectiones; Unam super hujusmodi pactorum validitate, vel invaliditate, itaut intret, necne dispositio, vel ratio textus in l. hac editali Cod. de secund. nuptiis; Alteram, (posita validitate,) an dictum augmentum liberè acquiratur esset mulieri, adeo ut volens potuisset de illo disponere, seu aliquos ex filiis gratificari tanquam de re sua; Et tertiam, (posita hujusmodi potestate) qualis censenda esset voluntas, dum oberat ab intestato.

Quoad primam, disputatio major, quæ in hujusmodi quæstione cadit, percutit casum, in quo dictum augmentum cum tali pacto factum sit ab ipsa muliere de bonis suis; Istoque casu quæstionem post antiquiores ab eis relatos ex professo examinant Fontanell. de part. claus. 4. glof. 9. par. 5. num. 197. & claus. 5. glof. 8. p. 4. n. 5. Rovit. decif. 12. Hodiern. in l. hac editali C. de secund. nupt. quæst. 2. & de Marin. resol. 23. lib. 2. apud quos habentur tenentes pro invaliditate, quasi quod, cum tunc nulla affectio considerari possit erga filios secundi matrimonii utpotè adhuc non procreatos, ita id gestum sit in gratiam secundi viri, atque ad fraudandam dispositionem text. in l. hac editali C. de secund. nupt. Nisi necessitas, vel justa causa ad id impulisset, juxta ea, quæ insinuatæ habentur sub tit. de dote disc. 103. circa quæstionem per Regnicolas tractatam, an mulier, quæ primum matrimonium contraxerat more nobilitum, & juxta consuetudines Capuani, & Nidi, possit in præjudicium filiorum ejusdem matrimonii, contrahere secundum more Magnatum.

Card. de Luca Lib. XI.

Verum nulla suberat necessitas hujusmodi quæstionem formiter disputandi, atque indagandi, quænam opinio esset verior, dum non eramus in casu, quoniam augmentum, non ab ipsa muliere, sed à patre factum fuerat; Atque de hoc agit ex professo Surd. conf. 255. ac deducta per eum, latè, & bene examinantur per Hodiern. in d. l. hac editali. q. 26. ubi distinguit inter augmentum voluntarium & ex mera liberalitate factum tanquam ab extraneo, & necessarium, ad quod utpotè ad suppleendam dotem congruam, & de paragio patet compelli poterat. Primo enim casu, pro validitate pacti absque dubio respondendum est, cum pater consideretur tanquam merus extraneus, qui legem sibi bene visam ejus bonis adijcere potuit; Nisi urgentia concurrant fraudis indicia, quod scilicet ipsa mulier de bonis suis, vel alias sibi debitis, sub patris, vel alterius simulato nomine augmentum tali pacto fieri cura verit; In secundo autem, creditur pro invaliditate probabilis respondendum esse, quasi quod tunc esset idem, ac si ab ipsamet muliere augmentum prædictum constitutum esset.

Verum quicquid sit de substantia hujus ultimæ partis distinctionis; Pariter desuit necessitas illam disputandi, ejusque veritatem indagandi, quoniam cum in facto non dubitaretur quod dos scut. 4. m. occasio primi matrimonii constituta, esset congrua, ita ut amplius ab invito patre prætendi non posset, hinc de consequenti augmentum prædictum fuit mere voluntarium, & ex patris liberalitate, ideoque de validitate dubitandum non erat.

Quovèro ad alteram inspectionem potestatis ipsiusmet mulieris, an scilicet volens potuisset de dicto augmento, salva legitima, disponere ad favorem filiorum primi matrimonii, vel etiam extraneorum, eo modo quo de reliqua dote potuisset; Dicebam, quod ubi augmentum prædictum sit mere voluntarium, illud censetur sonare in quamdam donationem factam contemplatione illius secundi matrimonii, ut habetur apud Fontanell. & de Marin. locis citatis; Atque licet juxta magis communem, ac veram opinionem, regulariter in hujusmodi donationibus filii ex eo matrimonio procreandi habere dicantur solum illud jus, vel interesse, quod per nostros vocatur secundarium, non importans ad eorum favorem dominium, vel onus impeditivum sponsi primi donatarii, quin de bonis donatis in casu dissoluti matrimonii liberam habeat dispositionem, ut superius deductum habetur in sua materia sub tit. de donationibus præsertim disc. 1. & 2. Nihilominus recepta est limitatio, quoties, nedum verba expressa, sed etiam conjecturæ contrarium suadeant, ut locis citatis.

Plures autem conjecturæ in hac facti specie concurrere videbantur, quæ insimul unitæ cum regula in consuetudinibus perpetuo attendenda, ut singula quæ non profunt, unita juvent. &c. vocationem, ac jus, quod nostri dicunt primum, favore filiorum secundi matrimonii convincere videbantur. Prima enim erat conjectura generalis, quoniam viri volentes ducere mulieres viduas, aliosque filios jam habentes, solent hujusmodi augmenta procurare, tanquam peculiaria pro filiis ex illo matrimonio procreandis, ut in specie observat Jafon conf. 38. n. 1. lib. 3. & admittunt Surd. d. conf. 155. de Marin. d. resol. 23. n. 4. lib. 2. & Hodiern. loc. cit.

Alteram conjecturam deducebatur ex prægnantia, & efficacia verborum, ibi, Cbe per alcun tempo mai li figli del primo matrimonio possano pretendere &c. cum illa non sint operativa nisi in casu mortis, cum vivente matre nullum jus dicti filii haberent, nullamque prætenfionem habere possent; Tertia ex eo quod in instrumento stipulatio dicti augmenti ad favorem utriusque conjugis facta erat; Quarta magis proxima, atque speciem expressæ probationis redolens, resultabat ex attestacione mediatoris, cui nullum interesse haberent atque bene informato quamvis unico, ex adminiculis plenariè deferri solet, ut apud Merlin. decif. 608. n. 24. & habetur sub tit. de dote disc. 27. Quinta etiam proxima, imò expressa etiam probatio resultabat ex attestacione uxoris dicti Silvestri contententium aviæ, in qua penè mori proxima, & omnium equaliter conjuncta presumendum non erat mendacium; Et sexta precedentium satis corroborativa deducta ex testamento dicti Silvestri, dum cum legatis bene providere curavit filios primi matrimonii, ut ita equalitatem induceret cum illis secundi, quos ex eodè testamento constabat fuisse æqualiter, imò magis dilectos, & tamen nihil eis legavit, signum clarum, quod in eis præsupponit dictam peculiarem, seu præcipuam successione hujus augmenti.

Unde intrare dicebam firmata per Rotam in Melviana donationis 12. Decembris 1653. & 14. Maij 1657. coram Gerro, impress. decif. 428. & 230. par. 12. recent. & quarum

secunda est repetita post Cutellum de donat. disc. 13. quod scilicet facta donatione contemplatione certi, & determinati matrimonii, quoties non constat de vocatione filiorum ex eo procreandorum, in huiusmodi bonis aequaliter succedant omnes filii sponso donatarii tam ex illo, quam ex alio matrimonio procreati, juxta plenè firmata apud Otthobon. dec. 99. & 133. ubi concordantes; Attamen si ex verbis, vel conjecturis constat filios ex eo matrimonio procreatos, esse principaliter contemplatos, & vocatos, istis tantum debentur bona donata, denegata potestate sponso donatario ad eadem vocandi filios alterius matrimonii.

Hinc posito defectu potestatis, inanis remanebat altera inspectio voluntatis, quæ nullius est considerationis ubi potestas deficiat; Verum ubi etiam istam concurreret, adhuc dicebam tanquam Advocatus, quod voluntas in dubio ad limites pacti regulanda est, ducto argumento ab iis, quæ habemus in concursu duplicis legis, quæ in materia successione habeatur, universalis scilicet, & particularis, seu municipalis, quoniam morientis ab intestato voluntas, particulari potius, quam universali accommodata censetur, Caval. decif. 125. 296. & 504. in omnibus n. 4. & 5. & sæpius; Verum hoc fundamentum, inspecta veritate, videbatur leve ob præponderantiam præsumptionis militantis pro æqualitate inter filios servanda; Solidum autem videbatur primum motivum deficientis potestatis, à qua etiam voluntas regulari; Credo autem causæ exitum fuisse, vel juxta præmissa ad favorem filiorum secundi matrimonii, vel per concordiam, dum præter consuetudinem, post binam disputationem, non audi vi amplius de causæ tractatum.

ROMANA ADMINISTRATIONIS PRO CATHERINA PAULINA CUM JACOBO PELLE.

Casus decisus per Rotam pro Catharina.

De bonorum possessione concedenda proximiori in gradu ejus, cujus incerta sit vita, vel mors, quia nempe absentis, ac peregrinantis nullus habeatur certus nunciatus; Et quatenus ista decernatur matri, an huic in aliquo obstat transitus ad secunda vota.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. Resolutio causæ. 2 De bonorum possessione danda proximio successori, & de administratione bonorum vacantium danda ei, qui speratur successor. 3 De alio casu, & de possessione bonorum emphyteuticorum danda Domino directo. 4 Quod in hac materia non intrent termini matris transiens ad secunda vota, si est tutrix filiorum.

D I S C. XXXVII.

Suscepta peregrinatione per Marcellum Pelle enunciatum sub tit. de donat. disc. 24. Cum certus nunciatus non haberetur ejus vitæ, vel mortis, quinimo istius potius fama, vel rumor irrepressisset; Catharina mater, ac proximior, qui in casu mortis, privative ad alios conjunctos, intestata successio debita erat, obtinuit ab A. C. sibi decerni bonorum possessionem sub immisionis vocabulo in Curia quoque explicari solitam, præstita cautione in casu vitæ, ac redditus dicti Marcelli; Cumque postmodum eadem ad secunda vota pertransisset; Hinc Jacobus agnatus transferralis, (in gradu tamen non successibili in concursu matris,) insetit pro istius remotione à dicta administratione, introducæque causa in Rota cor. Cerro, ac dato dubio, an remotioni locus esset, sub 1. Junii 1669. negativa prodiit resolutio, cui actor acquievit, neque causa ulteriorem progressum hucusque habuit.

In hac autem disputatione Scribentes pro oppositore insistebant in iis, quæ in jure disputata sunt contra matrem, quæ suscepta filiorum tutela, transitum fecerit ad secunda vota, non curando prius provideri de tutore, ac non reddendo rationes juxta ea, quæ habentur supra hoc eodem titulo disc. 29. atque super his nimium se distendebant pro consuetâ moderna ineptia, chartas allegationibus replendo.

Scribens ego pro Catharina matre rea conventa, dicebam (etiam in sensu veritatis, qualem Rota agnovit) quod huiusmodi actoris præsentio omni profus destituta esset

fundamento, ac omnino extranei esset dicti termini matris, quæ suscepta filiorum tutela, vel cura ad secundas nuptias transitum fecisset, dum ista mater, non ex titulo tutelæ, vel curæ filii pupilli, vel minoris, aut amicitis administrationem susceperat, sed eam obtinuerat, quæ in jure decernitur proximiori successuro in bonis ejus, cuius incerta sit vita; Non daretur enim verus titulus successoris, cum ad hunc effectum dare oporteat certificationem mortis, sed bene datur hæc bonorum possessio; cum nemini melius vacantium bonorum administratio decerni valeat, quam illi, cui debita est successio, cum ita proprium negotium potius gerere credat ad text. in l. 2. §. sed si sub conditione, & l. si demum, & l. si servus, ff. de bon. possess. secund. tab. & l. si quis instit. hæres ff. de hered. instit. utrobique communiter DD. de quibus apud Surdum cons. 125. nu. fin. Argel. de legit. contradiç. g. 11. art. 1. n. 17. cum seqq. cum concordantibus deductis sub tit. de fideicom. pluries præsertim disc. 7. ac etiam disc. 188. in proposito administrationis decernendæ hæreditatis, ad quam nasciturus vocatus est.

Hinc propterea in una Ravenaten. emphyteutis disputata cor. A. C. postea concordata, de qua habebitur sub tit. de emphyt. in supplemento; Cum in ea investitura, vocati essent solum masculi etiam ex feminis, atque sequuta esset mors ibi enunciati Andree, supersticibus duabus filiabus puellis, ex quibus suberat spes procreationis masculorum; Hinc orta fuit quæstio, quisnam deberet interiri bona possidere, & administrare; Atque (etiam in sensu veritatis) dicebam, ut pro domino directo respondendum esset ex pluribus fundamentis peculiaribus in materia feudali, vel emphyteutica cadentibus favore domini, ibi deductis; Ac etiam ex isto, ut huiusmodi administratio decerpenda sit ei, cui bona debentur, quatenus prior dominus mortuus esset, vel ille, qui nasci speratur, non nascatur; Isteque administrator ad aliud non teneatur nisi ad cautionem, quatenus contingat dominum absentem vivere, ac reverti, quod in præsentem jam impletum fuerat, sed concordia quæstionem terminavit.

Extranea verò erant ea, quæ (redeundo ad causam) de matre transeunte ad secunda vota dicebantur; Tum ex pluries insinuata conclusione, quod penæ secundo nubentium percutiunt solum favorem filiorum primi matrimonii, quatenus extent, non autem extraneorum, cum aliæ omnes per jus canonicum contrætæ fuerint; Tum etiam quia leges novissimæ ita disponunt in casu tutelæ, vel curæ, quam jus antiquum, vel novum non cognovit in matre, & avia, quæ veniebant sub genericâ exclusione feminarum à tutela, vel cura, solumque exceptuæ fuerunt à jure novissimo sub ista qualitate cælibatus; quod nil commune habet cum successione filiorum majorum sub matris tutela non viventium; Ideoque casus videbatur hac disputatione Rotali indignus.

ANNOT. AD DISC. XXXVII.

Conferunt ad materiam notata ad disc. 7. & seqq. de fideicom. in proposito suspensionis fideicommissi, donec duret spes, penes proximè successurum.

MELEVITANA SUCCESSIONIS SEU COMMUNIONIS PRO ILLIS DE MANGION, CUM ANGELICA.

Discursus pro veritate, seu directione super causa postea concordata.

De consuetudine Insulæ Melevitanæ super necessaria successione filiorum in quota bonorum per utrumque parentem, constante matrimonio quæsiturum: Et de alia consuetudine adjuvandi in pactis dotalibus pactum communionis inter conjuges bonorum constante matrimonio quærendorum, seu reciproce successione: Et si de dicto pacto expressa mentio non fiat, an adhuc, stante consuetudine subintelligatur.

S U M M A R I U M.

- 1 Insula Melevitana est membrum Regni Siciliae data in feudo M. Magistro. 2 Vivit cum dicti Regni legibus, præsertim de statuto continuativo possessionis. 3 De Regia Pragmatica 1. de censibus. 4 De consuetudine, ut bona sint communia conjugum, & filiorum. 5 De more Græcorum, seu Romano in matrimoniis, & pacto adjici solito. 6 Facti series in casu, &c. 7 Ex dicta consuetudine pater potest gratificari inter filios. 8 De validitate pacti, quia non est omnium bonorum, & quæ bona sub eo non cadant. 9 De consimili consuetudine, vel lege Cathalonæ. 10 Pactum hoc consuetum est subintelligendum, licet non exprimitur. 11 Idem de clausulis, & pactis apponi solitis in genere. 12 Societas etiam tacite inducitur, & probatur, & præsumptiones. 13 De adminiculis, & præsumptionibus probantibus adjunctionem pacti.

D I S C. XXXVIII.

Cum Insula Melevitana sit pars, vel membrum Regni Siciliae ultra pharum, per Regem Catholicum ejusdem Regem infensata M. Magistro Jerofolymitanæ Religionis, ut hæc ibi, post occupationem Turcarum, Insulæ Rhodi, sedem haberet juxta seriem, de qua in hac eadem causa sub tit. de jurisd. & for. comp. disc. 69. ubi de puncto, an in causis secularibus Curia Romana eligi possit, necne tanquam forus Principis, ex privilegio textus leg. unic. Cod. quand. Imper. inter vid. & pupill. &c. cum aliis ad materiam fori pertinentibus; Hinc proinde eadem Insula adhuc vivit cum præfati Regni legibus, & Consuetudinibus, vel styliis, ut in proposito Statuti, seu Capituli super continuatione possessionis bonorum defuncti in hæredem, de quo ex Siculis, plenè agunt Amat. resol. 39. & Cammarat. resp. 5. cum seqq. lib. 1. habetur de hac Insula apud Otthobon. decif. 176. & 195. Et in proposito Regiæ Pragm. 1. de Censib. editæ per Alphonsum I. de Aragonia, tam pro dicto Regno, quam pro altero Siciliae citrà, seu Neapolitano, in vim Bullæ Nicolai V. in eadem Pragmatica insertæ, & de qua specie censuum plenè agit elaboratus amicus meus Pilaja in ejus 2. tom. decif. seu Miscellan. Præsertim circa processum exequutivum etiam contra tertium, in causis Melevitanis habetur dec. 246. par. 10. rec. & in aliis in eadem causa editis in ea enunciatis, cum similibus.

Cumque in dicto Regno Siciliae vigeat Consuetudo, ut bona per conjuges constante matrimonio quæsitâ, sint ipsius conjugibus communia, ac etiam filiis ex eodem matrimonio procreatis, id est, quod tertia pars sit filiorum, quæ filialis appellatur, aliæ verò duæ sint dictorum conjugum; Distincta tertia pars filiorum loco legitime succedat, ejusque speciem, ac naturam habeat, ut generaliter de ista consuetudine totius Regni, cæteris relatis habetur plenè de more collectum apud Giurbam ad consuetud. Messanen. cap. 1. gloss. 12. nu. 1. cap. 4. gloss. 4. nu. 1. & apud Neptam ad consuet. Catanien. tit. 3. num. 153. & seqq. Et in specie de ista Insula agit Imol. in cons. registrato apud Nepit. ubi supra, & habetur per Rotam apud Merlin. decif. 347. & sub tit. de dote disc. 90. ubi de puncto, an super dote, quam pater ex bonis ad hanc portionem pertinentibus filix constituit fideicommissum, vel alia onera, & pacta adjicere valeat.

Cum præsupposito tamen, et in hac Insula Melevitana in omnibus contractibus matrimonialibus, qui fiant more Græcorum, sive ut vulgò dicitur, alla Romana; (Et quod more attento, bona conjugum non confunduntur, ut aliàs fortè attentis ordinariis moribus loci confusio sequitur) adjici solcat pactum dictæ communioni bonorum per conjuges constante matrimonio quærendorum.

Cum itaque in contractu matrimoniali inter Valerium, & Isabeliam, juxta dictum morem Græcorum, seu alla Romana inito, huius pacti specificatio omiffa esset, atque ex eodem matrimonio, procreati essent, Vincentius, & Angelica, dicto Vincentio parentibus prædefuncto, pluribus filiis supersticibus, & Angelica nupta; Conjuges, in eadem charta testamentum utriusque commune ordinarunt, institutis nepotibus ex dicto Vincentio, defunctaque Isabelia, Valerius vir supervivens, instituit eisdem nepotibus pingue legatum ad favorem Angelicæ filix fecit; Hinc pro-

pterea inter istam, ejusque nepotes hæredes institutos, exorta est controversia, eaque acriter in partibus disputata, deinde fuit ad Curiam delata; Quare per unam partium contententium, de tribus per veritate, seu directione consultus fui; Primò nempe, an ex privilegio d. l. unica, C. quand. Imper. &c. ob mixturam pupillorum, fori electio, seu variatio competere; Secundò, an dictus Valerius potuerit revocare primum testamentum cum uxore conditum ad favorem nepotum, faciendo satis pingue legatum ad favorem filix; Et tertio, an inter dictos conjuges adesset bonorum communio, quæ ex dicto pacto apponi solito, resultat, quamvis illud in contractu matrimoniali ad speciem redactum non esset.

De primo puncto habetur actum d. tit. de jurisd. & for. comp. disc. 69. Et super secundo referavi responderi post aliquas meliores facti notitias, quæ datæ non fuerunt.

Quatenus igitur pertinet ad tertium communionis inter conjuges, ejus effectus erat, an præfati nepotes, (ex quorum parte consultus fui) præcipuum habere deberent, necne medietatem, seu portionem eorum avix, à qua instituti fuerant, dum idem pactum, seu usus continet sub se facultatem gratificandi inter filios, unum vel aliquos præeligendo, alios autem negligendo; Non agebat enim de portione propria ipsorum filiorum, quæ filialis dicitur, dum illam jam habuerant à parentibus viventibus, filia scilicet occasione dotis, & filius occasione donationis sibi factæ contemplatione matrimonii.

In hoc autem, præsupposita validitate dicti pacti, utpotè non continentis universitatem bonorum, unde propterea cadere posset difficultas, de qua habetur sub tit. de fideic. disc. 141. cum esset solum, bonorum constante matrimonio quærendorum ex industria, adeo sub huiusmodi communionem non veniant bona, quæ habeantur ante initum matrimonium; Quinimò neq; sub eo veniant ea, quæ ipso matrimonio constante obveniunt ex successione testata, vel intestata, seu legato, & similibus; Ut de huiusmodi conventionibus habetur in Cathalonæ, unde forsitan ad Regnum Siciliae hic usus inolevit, eo modo quo plures Cathalonæ leges, vel mores irrepresserunt in alterum Regnum Sardinæ, ex deductis in Turritana sub tit. de dote disc. 107. ubi de successione filiorum in dote materna cum similibus; Hinc proinde præsupposita validitate tanquam certa, atque restringendo quæstionem ad solam voluntatem, an scilicet dictum pactum apponi solitum, sed neglectum, censetur tamen in esse.

Pro affirmativa probabilis respondendum censuit, quoniam stante præsupposita generali consuetudine adjuvandi in omnibus contractibus, illud subintelligendum venit, 10 quamvis non exprimitur, ut plenè cæteris relatis, Molin. de rit. nupt. lib. 3. quæst. 77. Cancr. lib. 2. variar. cap. 7. de pact. num. 168. cum seqq. Fontanell. de pact. dicta clausul. 1. gloss. unica num. 2. & 3. Et habemus generaliter receptum in clausulis, ac pactis de stylo adjici solitis, ut censetur in esse, 11 quamvis non exprimentur, ut de clausula constituti præcarii, & pacti de capienda de stylo adjici solitis in Regno Neapolitano in instrumentis, ut subintelligantur, quamvis non dicatur; Et de alio pacto, ut instrumentum possit liquidari secundum formam Ritus M. C. V. ut quamvis negligatur, adhuc dicta liquidatio fieri possit, Franch. decif. 366. nu. 6. cum aliis sub tit. de credito disc. 116. Et magis ad rem de consuetudinibus Capuanæ, & Nidi, seu nobilium in contractibus matrimonialibus, ut inter illos nobiles subintelligantur, quamvis non exprimitur, habetur dicto tit. de dote disc. 103. cum similibus.

Clarius autem in hac facti specie, ex pluribus consuetudinibus, & argumentis, istorum conjugum voluntatem suadentibus, quod huiusmodi pactum, vel societatem inire voluerint, cum de jure receptum sit, ut societas etiam tacite contrahi possit, atque præsumptivè, seu adminiculative probari, ex iis; quæ cæteris relatis habentur apud Capyc. Latr. decif. 26. ibique Add. Michalor. de fratrib. par. 2. cap. 14. Rota consulti. 8. & pluries sub. tit. de cred. ac alibi.

Plura verò argumenta id suadebant; Primò nempe pactum in eodem contractu dotali contentum super portione, seu necessaria successione filiorum in tertia parte, quod tanquam connexum præsupponere videtur dictum aliud pactum; Secundò, quia occasione dotandi filiam, seu faciendi filio donationem contemplatione matrimonii in causam propriæ portionis respectivè id præsuppositum fuit; Tertio reciproca dispositio facta in eodem testamento per conjuges tanquam de bonis communibus, atque ad utrumque pertinentibus; Et

quartò subsequuta observantia, quoniam mortua uxore vir superstes, nullo confecto inventario, neque facta formali additione, continuavit in possessione bonorum tanquam communium; His autem omnibus simul junctis cum dicta generalitate, casus videbatur planus, nisi aliæ adessent ignoræ circumstantiæ, ex quibus causæ facies notabiliter mutari solet, Ideoque ut plurimum non auditis iuribus alterius partis, neque prævia formali dispositione in iudicio, non de facili maturum iudicium pro veritate potest efformari; Desuit autem occasio, dum honesta concordia huic controversiæ finem dedis.

ANNOT. AD DISC. XXXVIII, & seqq.

DE pactis dotalibus habetur plene actum sub tit. de dote disc. 155; Quo verò ad statuta particularia, de quibus agitur in disc. 41. habetur sparsim actum in hoc tit. Et procedendum cum eodem ordine alphabetico.

De Statuto Aretii exclusivo foeminarum, hoc tit. disc. 50. Bononiæ, super annullatione obligationum mulieris pro viro factarum in ultimis bonis, sub tit. de dote disc. 180. Eodem, super contractibus minorum, & filiorum familias, sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 62. & 63. Eodem, exclusivo foeminarum, hoc tit. disc. 49. Cremonæ, super facultate dandi integram dotem secundo viro, non obstante l. hac editali, de dote disc. 214. Florentin. de incisione arborum, de servit. discurs. 111. Eodem; quomodo deferat dotem filiis, de dote disc. 215. Foroliviens. continuati vix possessionis, de donat. disc. 63. Fulginaten. de solemnitatibus in donatione requisitis, de donat. disc. 67.

Eodem, exclusivo matris propter patruos, hoc tit. disc. 51. Januæ, exclusivo matris ob patruos, hoc tit. discurs. 45. Neapolit. de prag. 1. Sen. Conf. Vell. sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 68.

Pisano, quod conjuges ad favorem alterius testari non valeant, de alien. & contr. prohib. disc. 70. Veneto, super vocatione filiorum in conditione posteriorum, de fideicom. disc. 221.

Viterbien. super necessaria successione filiorum matri, hoc tit. disc. 43. Urbis 141. & 145. de dote succedente loco legitime, de dote disc. 175. & de fideicom. disc. 257.

Eodem, de via executiva contra tertium favore dotis, de dote disc. 184. Eodem, de lucro dotis, de dote disc. 207.

Eodem, super taxa plurarum dotalium, de dote discurs. 196.

Eodem, quoad solemnitates in contractibus mulierum, de alien. & contr. prohib. disc. 65. & 66.

Discursus relativus, sive instructivus super extraordinariis successioneibus debitis, aliàs quam ratione sanguinis, & præsertim de successione uxoris pauperis ad materiam Auth. præterea, Cod. unde vir, & uxor ad petitionem Magnatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Deficientibus conjunctis succedunt in vicem conjuges in exclusionem fisci.
2 Quid requiratur, ut dictæ successioni locus fiat.
3 An qualitas conjugis putativi ad id sufficiat.
4 Quare nimium rata sit illius successioneis praxis.
5 De successione conjugis pauperis in quarta parte, juxta Auth. præterea.
6 An procedat favore viri in bonis mulieris.
7 De agentibus de materia remissivi.
8 De ratione, ob quam etiam in viro procedere debeat.
9 De differentie rationibus inter virum, & mulierem.
10 Requiritur paupertatis exacta, & concludens probatio.
11 Quomodo paupertas regulari debeat.
12 Legatum, vel lucrum est imputandum.
13 Si neglexit exigere quartam à primo conjugee, non petit à secundo.
14 Cessat successio ex ingratitude, vel indignitate.
15 Quod materia sit ratio.

Ultrà illas intestatæ successioneis species, de quibus ratione sanguinis, qui gradus, vel sexus prærogativam quoque habeat, ex communis, vel municipalis juris dispositione, in præcedentibus hoc eod. tit. habetur; Aliàs ejuldem successioneis species lex induxit, etiam in iis, in quibus dicta sanguinis ratio non accedat.

Inter quas, ea primo loco recenseri solet, quæ non ex tantibus sanguine conjunctis, infra decimum gradum, juxta juris civilis computationem, quæ in ista successione materia attendenda est, ex deductis hoc tit. disc. 17. datur inter virum, & uxorem in exclusionem fisci; istaque nullam recipere solet quæstionem, nisi eam minus legitimi, vel adhuc non durantis conjugii, exceptio causet, cum apud omnes receptum sit, ut id non nisi legitimo conjugee competat, & quatenus thori separatio, quæ ex culpa ejus, qui successioneis præterdit, sequuta non sit, juxta generalem omnium aliorum matrimonii effectuum regulam, de qua in sua sede sub tit. de matrimonio; Aliquibus etiam insinuat sub tit. de dote.

Neque in hoc proposito, putativi matrimonii inspectio, cadere videtur, & an bona, vel mala fides accedat, quoniam ea percipit filiorum legitimationem, aliosque effectus jam consumatos, priusquam putativum potius, quam verum esse matrimonium detegatur, ut advertitur dicto tit. de matr. ac etiam tit. de dote in supplemento. Nisi de tempore aperta successioneis matrimonii defectus, adhuc detectus esset, idq; successioneis assequutionem jam consumatam subsequeretur, quod adhuc disputare occasio non dedit; Ex bonorum autem extantium, vel consumptorum qualitate, aliisque facti circumstantiis æquitatem, vel iniquitatem respectu superstitis, qui non sit conjux, redolentibus quæstio decisionem recipere videtur.

Rarò tamen foris hujus successioneis quæstiones audit, cum rarum sit, ut ita conjunctis destitutæ personæ decendant, quodque in tali casu existentes, de bonis suis disponere negligant, ideòque non mirum, si apud Scribentes rara est hujus successioneis tractatio, cum præsuppositivè potius de ipsa occasione successioneis fisci agi soleat, tanquam in re de jure expressè decisa.

Mindus tamen rara, quamvis neque multum frequens est, ea necessariè successioneis species, quam lex pauperi conjugee superstiti decrevit in quarta parte asis hæreditarii alterius conjugis decedentis juxta dispositionem text. in Auth. præterea, C. unde vir, & uxor.

Quamvis enim in litera de uxore inope, ita viro succedere debente dispositum sit, unde propterea inter Scribentes quæstio cadit, an idem è converso viro superstitis favore in bonis uxoris decedentis dicendum sit, pleriq; id negantibus, adeò in casu disputato in S. Concilio Neapolitano relato per Rovit. disc. 46. magna dos huic quæstioni attributa fuerit, nimiumque ab alto ea tractata sit, ut patet ex plenè, ac ingeniosè deductis d. decif. 47. Rovit ubi concordantes, ac etiam (ut de tota materia) late agitur per Fontanell. de pact. claus. 5. gloss. 8. par. 9. & 10. & 11.

Contrarium tamen probabilius videtur, ideòque merito in consimili casu disputato in Rota apud Celf. decif. 115. quamvis viro ob non benè probatam paupertatem, hæc successio denegata sit, & sic ex facto potius, quam ex jure, attamen jus viri inopis verius esse firmatur, ut in specie num. 1.

Et merito quidem; Tum quia eadem ex correlativorum generali regula, videtur esse ratio; Tum claris, quia si juxta eam opinionem, quæ magis communiter est recepta, in præcedentibus pluries insinuata, odiosæ leges contra binubam mulierem editæ tot tit. Cod. de secund. nupt. contra virum quoque ad secunda vota transeuntem locum habent, cum tamen legum lictera de mulieribus agat; Aliqua etiam peculiari ratione inter virum, & mulierem urgente, ob incertitudinem partus, ac etiam ob majorem honestatem in eo sexu desideratam adeò ut usus receperit, ut in viris, adulterii pœnæ per legem inductæ, non vigeant, ut vigent in mulieribus cum similibus; Hinc proinde ex regula, secundum naturam, &c. omninò probabile est, ut dum in odiosis ad virum extenduntur illæ leges, quæ de muliere loquuntur, quasi quod demonstrativè potius pro frequentiori contingencia; quàm taxativè, mulierum tantum fiat mentio, ita in hac favorabili lege, idem dicendum veniat, ut magis communis opinio sentire videatur, ex relatis d. decif. 115. Celfi inter quos Fontanell. loco citato recensetur.

Facti

Facti proinde potius, quàm juris hujusmodi quæstiones esse solent; super paupertatis scilicet sufficienti probatione; cum subsidiarium; atque à jure exorbitans hoc necessariè successioneis beneficium reputetur; Ideòque paupertatis exacta probatio desideratur, ut superstiti conjugee non sit aliàs de congrua substantiatione provium, ex relatis dicta decif. 115. Celfi ubi habentur concordantes.

Super hoc autem; certa, & determinata regula, cuius terminis applicabilis dari non potest, sed cum illis terminis procedendum videtur, quos frequentiores habemus in subsidiariis alimentis, quæ naturalibus tantum, debita sunt cum similibus; E i personarum enim qualitate, vel dignitate id pendet, quoniam id, quod plebeum facit divitem; in nobili paupertatem importat; Idemque respectivè procedit inter simplices nobiles, ac magnates; Attenta etiam ætate, ac valetudine, aliisque circumstantiis, ex quibus dignoscendum est, an superstes aliunde commodè se sustentare valeat; Ideòque ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, decisio metienda est, non autem ex generalibus propositionibus, vel doctrinis, juxta consuetam pragmaticorum ineptiam, ut benè apud Celf. d. dec. 115. nu. penult. & fin. & per tot.

Id autem, quod ex lucro dotali, vel ex legati à defuncto conjugee facti causa, ad superstitem pertineat, in istam quartam imputandum est, ex deductis apud Celf. dicta decif. 115. num. 8. ubi de lucro; Et de legato decif. 123. n. 4. part. 10. recent.

Atq; si ex primi conjugis esse, hoc legis beneficium reportare poterat, & neglexit, in bonis secundi conjugis præterdere non poterit, ut (quamvis incidenter aliud agendo) cæteris relatis habetur apud Rotam decif. 239. num. 11. par. 5. recent. Ideòque in idem conferunt omnia ea, quæ ad materiam subsidiarii remedii, Auth. res quæ, C. leg. comm. de legat. habetur sub tit. de dote disc. 145. & in aliis, ut scilicet subsidiarii beneficiis indigni censendi veniant, qui alia bona; vel jura assequi negligunt, vel assequuta dimittunt.

Cumque ista successio, quamdam imaginem habeat illius necessariæ successioneis, quæ liberis, vel parentibus pro legitima debita est; Hinc proinde, si aliqua in conjugee superstitie ingratitude causa accedat, ob quam filius, vel parens, à dicta magis favorabili successione excludatur, idem fortius in præteriti dicendum est; Cum aliis; quæ apud allegatos habentur super hac materia in foro parum frequenti, adeò in meæ diuturnæ forensis vitæ cursu, atque non modica causarum mole, adhuc occasio id formiter disputare non dederit; Et hæc ita ad aliqualem materæ notitiam, atque ut dici solet, pro gustu deducebam, ut cujusdam Magnatis petitioni satisfacere.

Discursus generalis super puncto; An statuta exclusiva foeminarum à successioneibus propter dotem, impleri dicantur; atque locum habeant; vel dotem destinatam, vel promissam tantum; Vel potius effectiva traditio requiratur.

Editus in gratiam unius ex sedentibus in quodam magno Tribunali.

S U M M A R I U M.

- 1 De opinione, ut dos destinata, vel promissa non sufficiat, & de ratione.
2 De opinione contraria, eiusque ratione.
3 De Constitutione utriusque Sicilia super exclusione foeminae nuptæ, & dotatæ à successione feudi.
4 Quod secunda opinio sit verior, quodque ista statuta sint favorabilia.
5 Ut sufficiat etiam implicita destinatio.
6 Ac etiam dos alias data, & resoluta.
7 Quomodo ista quæstio decidenda sit.
8 De ratione, ob quam in statutis non est immorandum in verbis.
9 De eadem opinione, de qua nu. 2. & 4. tenenda.
10 De eadem materia, de qua nu. 3.
11 De differentia inter quæstionem, de qua dicto num. 3. & istam.
12 An foemina dicatur agnata, etiam ad effectum Statuti 141. Urbis.
13 Quando foemina succedat in fideicommissis ordinato pro agnatione, & familia.
14 De eodem, de quo nu. 4. & 7.

15 De Monialibus Turris Speculorum Urbis, & similibus, ac dote eis data.
16 Quod non intrent termini lucrorum dotalium ob diversam rationem.

D I S C. XL.

IN ista quæstione, an scilicet, Statutis excludentibus à successione foeminas propter dotem, requiratur dotis effectiva traditio, vel sufficiat sola destinatio, vel promissio; Antiquiores primam opinionem foeminis favorabiliorem tenuerunt, ut scilicet, dos promissa, vel destinata, non sufficiat, sed intelligi debeat, cum effectus iam consumato de tempore, quo exclusio faciendâ sit, tanquam qualitas, seu conditio, quæ tunc existere debeat, ut præsertim sentiunt Petr. Jacob. de Aren. Rainer. de Forolivi. & Cyn. qui eos refert, & sequitur; Assignata ratione odibilitatis hujusmodi Statutorum, quæ tanquam redolentia speciem exhæredationis, strictè, ac rigorosè, non autem benigne intelligi debeant; ideòque loquentia de dote, intelligenda veniant in stricta, & propria significatione, de vera, & effectiva dote jam constituta, & tradita, non autem de solum promissa, multoque minus de destinata, quæ remotè, ac improprie dicitur.

Verum, quociens Statutum in verbis expressè id non exigat (quod nimium rarum videtur) adeò intret vulgaris regula text. in l. ille, aut ille, ff. de leg. 3. quod scilicet in claris, & expressis non intrent quæstiones, & argumenta, sed illud loquatur simpliciter de dote, vel dotata, adeò congruant termini significationis, vel interpretationis hujus vocabuli; Tunc verior, magisque recepta est contraria opinio, quæ tribuitur Bartolo in l. Titio centum, §. Titio genero nu. 6. ff. de condit. & demonstr. quam idem Bart. alibi quoque affirmat, & sequuntur Bald. in l. non sine, Cod. de bon. quæ liber. & alii, quos refert Bald. Novell. qui benè articulum expendit in princ. seu in prima parte tract. de dote nu. 20. & sequuntur Brun. de statut. art. 6. quæst. 6. casu 4. & alii apud Joseph. Ludovic. decif. Perus. 21. n. 9. & seqq. Theaur. decif. 101. per tot. Rot. apud Buratt. decif. 432. n. 2. plene Ursin. de feu. par. 3. quæst. 1. artic. 2. & 4. Qui de ista quæstione agit, occasione agendi de Constitutione Regnorum utriusque Sicilia excludente filiam primogenitam nuptam, & dotatam, eique præterente secundogenitam innuptam, quæ ibi vulgo dicitur in capillo, an scilicet, ad hunc effectum sola dos promissa, vel destinata sufficiat, & de qua quæstione habetur particulariter actum sub tit. de feu. disc. 14. ubi de dictæ Constitutionis requisitis, ejusque intelligentia.

Quidquid autem sit de veritate in casu dictæ Constitutionis particularis, loquentis de successione feudorum tantum, ex ibi deductis; Quatenus pertinet ad hunc articulum generalem, super successione in bonis indifferentibus; Verior, magisque recepta est hæc posterior opinio Bartol. & sequacium, altera antiquiore rejecta; Non solum; quia frequentiori, magisque communi D. D. calculo recepta est; Sed etiam ob majorem assistentiam rationis, sive ob falsum præsuppositum, cum quo antiquiores in ea primæva simplicitate processerunt, quod scilicet hæc Statuta dicenda sint odiosa, & exorbitantia, redolentia speciem exhæredationis; Quoniam potius in oppositum se res habet, ut scilicet attenda dispositione juris Romanorum, attentisque nostris Italiæ moribus, juxta ponderationes, de quibus pluries in præcedentibus præsertim disc. 1. hujusmodi Statuta, potius favorabilia censenda sunt, atque benigne interpretanda.

Ideoque probabilis etiam videtur opinio, quam contra Roman. tuetur Gabr. conf. 15. nu. 43. lib. 1. ut etiam tacita, seu implicita destinatio sufficiat; Prout etiam altera, quam ex Bald. in d. l. non sine, tenet Bald. Novell. ubi sup. nu. 21. ut etiam ad hunc effectum, sufficiat ea dos, quæ semel constituta, postmodum resoluta fuerit per matrimonii dissolutionem per mortem viri, juxta terminos text. in d. l. dos à patre, Cod. de jur. dot.

Et quidem merito, quoniam ut in præcedentibus pluries advertitur, in hujusmodi statutorum interpretatione, vel praxi, tanquam in quæstione voluntatis statuentium, omninò procedendum est cum propositione, quæ frequenter in omni ferè materia insinuata est, præsertim autem frequentius sub tit. de fideicommissis, & (sub altero de alien. & contr. ut immorandum non sit in cortice, & figura verborum, sive in eorum grammaticali significatione, juxta connaturalitatem vitium Scholasticorum, sed attendi debet substantia verisimilis voluntatis statuentium,

tium, seu finis, vel effectus ab eis ponderatus, ut scilicet juxta Romanorum antiquos, ac etiam currentes nostros Italos mores, bona masculi deferantur, pro eorum conservatione in agnationibus, & familiis, feminas autem sufficere providere de congrua dote, ut earum honestati, ac sustentationi consultum sit; Parum curando verborum formulam, seu phrasim, quam statuti compositor adhibuerit, & an adhibeat verbum, *ave*, vel aliud diversæ significationis; Sive an idem verbum positum sit in tempore præterito, vel in præteriti, vel futuro, cum id vere continere videatur quoddam legale judicium, apud judiciosos forenses contemptibile, utpotè proveniens à modo loquendi Extensoris; Eo modo, quo in testamentis, vel instrumentis habemus de Notariis, qui circa testamentum, vel contrahentium voluntatem, istam pro eorum modo loquendi, desumpto ex formulariis explicant, ignorando vim verborum, eorumque operationem.

Potissimè verò, accedente pluries insinuata consideratione, quod statuta, quæ pro majori parte in Italia habentur, ordinata fuerunt in illis sæculis barbaris, nimirumque indoctis circa tempora legum civilium inventioni, & communi usui proxima, ad occurrendum simplicitati nostrorum primorum parentum, seu Interpretum, qui male processerunt in hac materia successione cum jure novissimo edito in Constantinopolitana Civitate, juxta Græcorum, non autem Romanorum, ac Italicorum mores, dum in dictis sæculis, vel temporibus, lingua latina, non ita restituta erat, neque habebantur illi eruditi, ejusdemque latinæ linguæ magistri, ac restitutores, qui postea prodierunt, ut nos docent tot simplicitates, & æquivoca, in quæ inciderunt Accursius, & Bartol. alique antiquiores super Pandectarum interpretatione, ex deficiente noticia linguæ latinæ; Et consequenter, protus erroneum est, interpretari hæc statuta, quæ ut plurimum, rudi, & grossolano modo ordinata sunt, præsertim ubi non sint magnaarum Civitatum, cum illis grammaticis subtilitatibus, ac regulis, quæ modernioribus temporibus elucidatæ fuerunt.